
 

STANOVY CENTRA PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRATIZACI 

 

 

Čl. 1 

Název 

Centrum pro lidská práva a demokratizaci o. s. (dále také „Centrum“) je neziskovým 

občanským sdružením založeným podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění 

pozdějších předpisů. Centrum je právnickou osobou. 

 

Čl. 2 

Sídlo 

 

Centrum sídlí na adrese Turgeněvova 18, 618 00 Brno. 

 

Čl. 3 

Cíle Centra. 

(1) Cílem Centra je podpora studia lidských práv a demokratizačních procesů, a to jak na 

úrovní národní, tak na úrovni mezinárodní.  

 

(2) Tyto cíle uskutečňuje Centrum zejména pomocí následujících aktivit: 

 setkáváním svých členů, 

 organizováním přednášek, konferencí, seminářů a besed, 

 vydáváním stanovisek k otázkám lidských práv a demokratizace 

 podporou vědecké a odborné činnosti svých členů v České republice i v zahraničí, 

 vydáváním Bulletinu,  

 zajišťováním finančních prostředků pro výše uvedené aktivity. 

 

Čl. 4. 

Členství 

(1)  Členství v Centru vzniká rozhodnutím Výboru o přijetí za člena na základě písemné 

členské přihlášky. Za písemnou přihláškou podle tohoto odstavce se považuje i přihláška v 

elektronické formě, pokud obsahuje základní údaje písemné přihlášky.  

 

(2) Na členství v Centru není právní nárok.  

 

(3) Výbor vede aktuální seznam členů Centra. Výbor předkládá Valné hromadě seznam 

nových členů, kteří byli Výborem přijati za členy Centra v období od posledního zasedání 

Valné hromady.  

 

 



Čl. 5 

Práva a povinnosti členů 

 

(1) Člen Centra je oprávněn:  

 účastnit se Valné hromady, podávat na ní návrhy a hlasovat, 

 volit a být volen do orgánů Centra, 

 účastnit se všech aktivit Centrem pořádaných. 

 

(2) Člen Centra je povinen:  

 dodržovat stanovy Centra , 

 dle svých možností a schopností přispívat k uskutečňování cílů Centra, 

 

Čl. 6 

Zánik členství 

 

Členství v Centru zaniká: 

(a) doručením písemného oznámení člena o vystoupení Výboru, 

(b) vyloučením člena Valnou hromadou, 

(c) úmrtím člena, 

(d) zánikem Centra 

 

Čl. 7 

Orgány centra 

Orgány Centra jsou: 

 Valná hromada, 

 Výbor, 

 Předseda. 

 

Čl. 8 

Valná hromada 

 

(1) Valná hromada je nevyšším orgánem Centra. Tvoří ji všichni členové. 

 

(2) Ve výlučné pravomoci valné hromady je:  

 schválení stanov Centra jejich změn, 

 volba a odvolávání předsedy a ostatních členů Výboru, 

  vyloučení člena  

 rozhodnutí o ukončení činnosti či o sloučení s jiným občanským sdružením a 

vypořádání majetku Centra 



 

(3) Pokud není stanoveno jinak, Valná hromada rozhoduje prostou většinou přítomných členů.  

 

(4) Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů 

Centra. 

 

(5) Svolání Valné hromady musí být Výborem oznámeno elektronickou zprávou každému 

členu Centra minimálně jeden týden před dnem konání Valné hromady. Oznámení o svolání 

Valné hromady musí obsahovat datum, hodinu, místo konání, případně základní body 

programu Valného hromady a jména těch, kteří Valnou hromadu svolávají.  

 

(6) Valná hromada volí svého předsedajícího a zapisovatele. Valná hromada může přijmout 

vlastní Jednací řád.  

 

 

Čl. 9 

Výbor 

(1) Výbor je výkonným orgánem Centra.  

 

(2) Výbor má 3 členy. Skládá se z předsedy a dvou dalších členů Výboru.  

 

(3) Výbor je oprávněn rozhodovat o všech záležitostech týkajících se Centra. s výjimkou těch, 

které jsou těmito stanovami vyhrazeny Valné hromadě nebo předsedovi. Ve své rozhodovací 

činnosti se Výbor snaží nalézt konsensus všech svých členů. Pokud není stanoveno jinak, 

Výbor se usnáší prostou většinou hlasů přítomných členů Výboru. Výbor je usnášeníschopný 

pouze za přítomnosti všech jeho členů.   

 

(4) Funkční období Výboru je jeden rok.  

 

(5) Schůze Výboru probíhá nejméně jednou za 2 měsíce. Schůze Výboru jsou volně přístupné 

členům Centra.  

 

(6) Každý řádný člen Centra může kandidovat na člena Výboru. Kandidáti na funkci ve 

Výboru uvědomí o svém zájmu být zvolen za člena Výboru předsedu nejpozději 3 dny před 

konáním Valné hromady, na které bude daný člen Výboru volen. 

 

(7) Výbor pravidelně informuje členy Centra o činnosti Centra. Za své funkční období 

předkládá Valné hromadě zprávu o činnosti.  

 

 

Čl. 10 

Předseda 

 

(1) Předseda je statutárním orgánem Centra.  

 

(2) Předseda:  

 Řídí práci Výboru a Centra jako celku, 



 Jedná jménem Centra. Toto právo může přenést na jiného člena Výboru pouze 

prostřednictvím plné moci se souhlasem Výboru, 

 Má výlučné právo podepisovat smlouvy zavazující Centrum. Pokud celková hodnota 

závazků Centra k jednomu právnímu subjektu nebo právním subjektům majetkově 

propojeným či jednajícím ve shodě přesahuje 5.000,- Kč, předseda musí mít k jejich 

přijetí souhlas Výboru. 

(3) Z výkonu své funkce je předseda odpovědný Valné hromadě.  

 

(4) V případě odstoupení či zániku funkce předsedy jej po dobu nezbytně nutnou zastupuje 

nejstarší člen Výboru.  

 

 

Čl. 11 

Zásady hospodaření 

 

(1) Centrum pro lidská práva a demokratizaci, o. s. je nevýdělečným sdružením.  

 

(2) Centrum hospodaří se svým majetkem účelně a hospodárně tak, aby byly co nejlépe 

naplňovány jeho cíle. Za hospodaření Centra odpovídá Výbor Centra, který každoročně 

předkládá valné hromadě zprávu o hospodaření, včetně účetní závěrky. 

 

 

(3) Hospodaření se uskutečňuje podle ročního rozpočtu schváleného valnou 

hromadou. O svém hospodaření vede Centrum evidenci podle platných právních předpisů.  

 

Čl. 12 

Příjmy Centra 

Příjmy Centra tvoří zejména:  

 dary nebo dotace, 

 granty, 

 účastnické poplatky placené účastníky akcí pořádaných Centrem, 

 výnosy z prodeje publikací a tiskovin vydaných Centrem. 

 

Čl. 13 

Zánik Centra 

(1) Centrum zaniká:  

 pravomocným rozhodnutím ministerstva vnitra o rozpuštění Centra 

 rozhodnutím Valné hromady o rozpuštění Centra či o sloučení Centra s jiným 

občanským sdružením 

 

(2) Při zániku Centra se provede majetkové vypořádání. O zůstatku, který vyplyne z 



majetkového vypořádání, rozhodne Valná hromada spolu s rozhodnutím o rozpuštění Centra. 

Kladný zůstatek majetku Centra bude přednostně věnován neziskové právnické osobě, jejíž 

cíle jsou blízké jeho cílům.  

Čl. 14 

Změna stanov 

Každý člen Centra může navrhnout Valné hromadě změnu stanov. Oznámení o návrhu změny 

stanov předkládá člen nejméně 3 dny před Valnou hromadou, na které má být změna 

navržena, předsedovi Centra. Předseda návrh postoupí Valné hromadě spolu se svým 

vyjádřením. 

Čl. 15 

Přechodná ustanovení 

(1) Do první řádné Valné hromady vykonává pravomoci Výboru a Valného hromady 

přípravný výbor. Přípravný výbor si zvolí svého předsedu.  

 

(2) První Valná hromada bude svolána, jakmile počet řádných členů Centra dosáhne devíti 

členů, nejpozději však do 31. 8. 2012. První valná hromada zvolí členy Výboru. 

 

 

V Brně dne 7. 5. 2012 

 

 

 

Přípravný výbor: 

 

 

 

 

Hubert Smekal 

 

 

 

 

Ľubomír Majerčík 

 

 

 

 

Ladislav Vyhnánek 


